
 
 

_____________________________________________________________________________________ 

Av. Fernão Dias Paes Leme, 284 – Centro – Várzea Paulista/SP 13220-000 

www.camaravarzea.sp.gov.br          Fone/fax: 11-4596-9700 

 
Câmara Municipal de Várzea Paulista 

 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 04/2023 – DISPENSA N° 04/2023 

 

    O Senhor Presidente, ELISEU NOTÁRIO ALVES, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei N. 8.666/93 e alterações 

posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 

AUTORIZAR, POR MEIO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 04/2023, DISPENSA N° 04/2023 o fornecimento 

de água mineral, sem gás, em garrafões (20 litros) e copos (200 ml), para consumo interno neste Legislativo.  

 

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO: 

Considerando que, no dia 01 de fevereiro de 2023 se encerrará a vigência do Contrato n° 03/2022, celebrado entre 

a Câmara Municipal de Várzea Paulista e a empresa RUBENS ZUCOLOTO 32880052807, para fornecimento de 

água mineral a esta Casa de Leis; 

 

Considerando a necessidade de abastecimento de água mineral para consumo de funcionários, vereadores e 

visitantes desta Câmara Municipal; 

 

Considerando que, os garrafões de água abastecem a sala dos motoristas, recepção principal, recepção de espera 

e plenário, locais estes que não possuem as instalações hidráulicas necessárias para instalação de purificador ou 

outro equipamento semelhante, e que, portanto, onde estão localizados os bebedouros; 

 

Considerando que, os copos são destinados para o abastecimento do gabinete da Presidência, sessões ordinárias, 

extraordinárias e demais eventos oficiais neste Legislativo; 

 

Considerando que, as quantidades solicitadas (345 garrafões de 20 litros e 70 caixas com 48 copos de 200 ml em 

cada caixa), foram estimadas com base no consumo do ano de 2022, visto que, o consumo interno em 2020 e 2021 

foi diretamente impactado pela pandemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19);   

 

E, por fim, considerando que, os itens requisitados deverão ser entregues conforme a requisição da Agente de 

Serviços Gerais desta Câmara Municipal, Sra. Milena Cristhina Padula da Silva. 

 

Considerando que, foram feitas ao menos 03 (três) cotações de preços realizadas em diferentes empresas, o que 

permitiu a obtenção do valor mais acessível a esta Câmara Municipal para a aquisição dos itens solicitados; 

 

Diante disso, torna-se necessária e justificável o fornecimento de água mineral, sem gás, em garrafões (20 litros) e 

copos (200 ml), para consumo interno neste Legislativo. 

 

Fornecedor: RUBENS ZUCOLOTO 

CNPJ: 39.665.507/0001-08 

Valor Total: R$ 4.748,50 (quatro mil, setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos) 

 

Várzea Paulista, 27 de janeiro de 2023. 

 

 
ELISEU NOTÁRIO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Várzea Paulista 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
ve

nt
o 

N
º 

3 
à 

Li
ci

ta
çã

o 
N

º 
4D

/2
02

3,
 P

ro
to

co
lo

:8
31

/2
02

3 
pe

lo
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 S

D
E

M
-J

Y
6C

-B
T

N
2-

1H
A

1



Câmara Municipal de Várzea Paulista 
São Paulo

Câmara Municipal de Várzea Paulista, 27 de janeiro de 2023
Avenida Fernão Dias Paes Leme, nº 284 – Centro – Várzea Paulista – S.P.

CEP 13.220-001 fone: 11-4596-9700 site: www.camaravarzea.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Várzea Paulista. Para verificar as 
assinaturas, clique no link: https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SDEMJY6CBTN21HA1, 
ou vá até o site https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se 
este documento é válido:

Código para verificação: SDEM-JY6C-BTN2-1HA1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
ve

nt
o 

N
º 

3 
à 

Li
ci

ta
çã

o 
N

º 
4D

/2
02

3,
 P

ro
to

co
lo

:8
31

/2
02

3 
pe

lo
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 S

D
E

M
-J

Y
6C

-B
T

N
2-

1H
A

1

ELISEU NOTARIO

ALVES:15039106874
Vereador - Presidente

Assinado em 27/01/2023, às 13:11:31


